
 

Strana 1 z 7 

Zápis 

z 10. jednání Plachta řské komise Ae ČR 
konaného ve Vrchlabí dne 19.2.2006 

 

Přítomni:  Eva Černá, Petr Koutný, Petr Krejčiřík, Jiří Štěpánek, Jiří Trnka 

Omluveni:  Antonín Otrusina, Tomáš Rendla 

Přizváni: Luděk Kluger, Jaroslav Vach 

 

1. Výsledky CPS 2005 
PK AeČR schvaluje výsledky CPS 2005 v obou kategoriích (CZ a Int). Pro nominace 
na PMRg, PMČR_J a PMČR_D 2006 budou použity výsledky CPS-Int. 

Oficiální výsledky CPS 2005 lze stáhnout z webu AeČR v sekci Download. 

PK žádá generálního tajemníka AeČR, pana Jiřího Dodala, o vystavení diplomů pro 
vítěze CPS 2005 (CZ a Int) v kategoriích: jednotlivci, junioři, ženy a aerokluby. 

Diplomy budou předány prvním třem soutěžícím/aeroklubům v každé kategorii. 
Oficiální předání diplomů proběhne v rámci vyhlášení výsledků PMČR 2006 
v Moravské Třebové. 

 

2. Nominace na PM ČR_J 2006 
Na základě bodu 6.7.4. SŘ byli na PMČR_J 2006 (Vysoké Mýto, 23.7.-4.8.2006) 
nominováni dle jednotlivých bodů tito soutěžící: 

Dle bodu 6.7.4.1. S Ř - všichni členové RD pro rok 2006: 

1. Novák Josef AK Kunovice 
2. Říha David AK Vlašim 
3. Kantor Jan AK Letňany 
4. Pískatý Slavomír AK Kunovice 
Dle bodu 6.7.4.2. S Ř - všichni soutěžící - účastnící posledního platného PMČR 
(Křižanov 2005): 

5. Zimová Jitka AK Hodkovice 

Dle bodu 6.7.4.3. S Ř - další soutěžící, kteří se umístili v konečném pořadí na 
posledním platném PMČR_J  (Dvůr Králové 2005) ve své třídě nejhůře v 1/2: 

6. Novotný Josef AK Přibyslav 
7. Skala Martin AK Zbraslavice 
8. Louda Jan AK Hodkovice 
9. Kunc Bohumil AK Kunovice 
10. Cink Miloslav AK Letkov 
11. Horáček Martin AK Dvůr Králové 
12. Vlček Radek AK Šumperk 
13. Borůvka Jan AK Jičín 
14. Hofman Petr AK Letňany 
15. Vavřín Jan AK Vysoké Mýto 



 

Strana 2 z 7 

16. Červený Jan AK Jaroměř 
17. Svoboda Petr AK Letkov 

Náhradníci pro bod 6.7.4.3.: 
N1. Kunc Luboš AK Vrchlabí 
N2. Máca Vladimír AK Jihlava 
N3. Kratochvíl Michal AK Slaný 
N4. Švec Bohumil AK Roudnice 
N5. Strnádek Leoš AK Hodkovice 

Dle bodu 6.7.4.4. S Ř - ostatní soutěžící nominuje PK v pořadí podle umístění v CPS 
2005 do naplnění celkového počtu 30 nominovaných: 

18. Tejnora David AK Vysoké Mýto 
19. Zahálka Martin AK Staňkov 
20. Červenka Aleš AK Soběslav 
21. Trunec Radek AK Letkov 
22. Pláteník Jan AK Krnov 
23. Morch Tomáš AK Raná 
24. Dvořák Michal AK Zbraslavice 
25. Vyskočil Martin AK Hodkovice 
26. Podolák Tomáš AK Kralupy-Sazená 
27. Skala Ondřej AK Zbraslavice 
28. Kareš Michal AK Ústí nad Orlicí 
29. Müllerová Veronika AK Letňany 
30. Koďousek Michal AK Jaroměř 

Náhradníci pro bod 6.7.4.4.: 

N1. Bulánek Jiří AK Rakovník 
N2. Švec Bohumil AK Roudnice 
N3. Strnádek Leoš AK Hodkovice 
N4. Macík Miroslav AK Rakovník 
N5. Máca Vladimír AK Jihlava 
Dle bodu 6.7.4.5. S Ř - další soutěžící může navrhnout PK podle jiných kritérií dle 
bodu 9. SŘ: 

31. Dvořáková Kateřina AK Most 
32. Hromková Jitka AK Šumperk 

Dle bodu 6.3.4. S Ř - Pořadatel soutěže může zvýšit celkový počet soutěžících podle 
svých kapacitních možností za předpokladu, že soutěžící splňují nominační kritéria 
dle odstavce 6.1. SŘ. 

 

3. Nominace na PM ČR_D 2006 
Protože PMČR_D 2005 (Zbraslavice, 31.7.-13.8.2005) nebylo z hlediska Soutěžního 
řádu AeČR platné, jsou na základě bodu 6.8.4. SŘ na PMČR_D 2006 (Raná, 23.7.-
4.8.2006) nominováni dle jednotlivých bodů SŘ soutěžící z posledního platného 
PMČR_D, tedy z Podhořan 2004: 

Dle bodu 6.8.4.1. S Ř - první ½ soutěžících v pořadí podle umístění ve své třídě na 
posledním platném PMČR_D (Podhořany 2004): 



 

Strana 3 z 7 

1. Šindelář Jan AK Kunovice 
2. Sluka Wolfgang AK Liberec 
3. Picka Martin AK Jindřichův Hradec 
4. Vodička Petr AK Jaroměř 
5. Kramosil Vladimír AK Most 
6. Hodulák Petr AK Beroun 
7. Cmajdálka Alois AK Kunovice 
8. Švorc Milan AK Podhořany 
9. Houštěk Petr AK Jaroměř 

Náhradníci pro bod 6.8.4.1.: 

N1. Doněk Martin AK Beroun 
N2. Malátek Radim AK Beroun 
N3. Csukás Marek AK Podhořany 
N4. Šlemr Jiří AK Vysoké Mýto 
N5. Szakal Jaroslav AK Jaroměř 

Dle bodu 6.8.4.2. S Ř - ostatní soutěžící nominuje PK prostřednictvím Pořadatele 
soutěže v pořadí podle umístění v CPS 2005 do naplnění celkového počtu 10 
nominovaných. 

Dle bodu 6.3.4. S Ř - Pořadatel soutěže může zvýšit celkový počet soutěžících podle 
svých kapacitních možností za předpokladu, že soutěžící splňují nominační kritéria 
dle odstavce 6.1. SŘ. 

 

4. Nominace na PMRg 2006 
Na základě bodu 6.9.4. SŘ byli na PMRg 2006 (Jihlava, 14.5.-27.5.2006) nominováni 
dle jednotlivých bodů tito soutěžící: 

Dle bodu 6.9.4.1. S Ř - všichni soutěžící z posledního platného PMČR (Křižanov 
2005), kteří nepostoupili na PMČR (Moravská Třebová 2006) v roce konání PMRg: 

1. Trešl Aleš AK Raná 
2. Vnouček Martin AK Vlašim 
3. Dupal Ondřej GAC Benešov 
4. Šimek Jaroslav AK Letkov 
5. Mareš Karel AK Jihlava 
6. Zima Radek AK Hodkovice 
7. Lanzendorf Roman AK Letkov 
8. Marhefka Martin AK Kyjov 
9. Beníšek Karel AK Toužim 
10. Zimová Jitka AK Hodkovice 
11. Vodička Petr AK Jaroměř 
12. Kubíček Stanislav AK Medlánky 
13. Rýdl Vít AK Turnov 
14. Poslužný Michal AK Medlánky 
15. Kuthanová Lenka AK Hosín 
16. Stárek Petr AK Zbraslavice 
17. Nováková Dana AK Ústí nad Orlicí 
18. Benšová Andrea AK Zbraslavice 
19. Kmeť Dušan AK Křižanov 



 

Strana 4 z 7 

Dle bodu 6.9.4.2. S Ř - prvních 10 soutěžících z posledního platného PMRg 
(Moravská Třebová 2005), kteří nepostoupili na PMČR (Moravská Třebová 2006) 
v roce konání PMRg: 

20. Fík Michael AK Letkov 
21. Petrásek Jaroslav AK Jičín 
22. Vančura František AK Hranice 
23. Šmaha Jan AK Česká Lípa 
24. Filakovský Ivan AK Medlánky 
25. Ertl Karel AK Křižanov 
26. Knotek Karel AK Soběslav 
27. Spilka Vladimír AK Hranice 
28. Marek Jaroslav AK Holešov 
29. Kutálek Antonín AK Zábřeh 

Náhradníci pro bod 6.9.4.2.: 

N1. Rybář Jirka AK Hodkovice 
N2. Stryk Rostislav AK Frýdlant 
N3. Fryček Petr AK Most 
N4. Trnka Václav AK Ústí nad Orlicí 
N5. Burda Ivo AK Zbraslavice 

Dle bodu 6.9.4.3. S Ř - soutěžící z regionů Č1, Č2 a M v pořadí podle umístění 
v CPS-Int 2005 do naplnění celkového počtu minimálně 50 nominovaných: 

30. Mareth Jan AK Hranice 
31. Sohr Alois AK Hranice 
32. Gadas Dušan AK Hranice 
33. Pajr Miloš AK Jičín 
34. Dostál Pavel AK Turnov 
35. Jensen Richard AK Zbraslavice 
36. Čebiš Patrik AK Hranice 
37. Teichmann Antonín AK Hronov 
38. Horák Jan AK Zbraslavice 
39. Krejsa Josef AK Hranice 
40. Nezval Ivo AK Šumperk 
41. Bartoš Vojtěch AK Medlánky 
42. Potměšil Jaroslav AK Zbraslavice 
43. Bordovský Antonín AK Krnov 
44. Otrusina Jan AK Křižanov 
45. Rosička Bohumil AK Turnov 
46. Rajda Petr AK Křižanov 
47. Marek František jun. AK Křižanov 
48. Uher Štefan AK Turnov 
49. Filip Miroslav AK Křižanov 
50. Vagenknecht Karel AK Šumperk 

Náhradníci pro bod 6.9.4.3.: 

N1. Otrusina Antonín AK Křižanov 
N2. Svoboda Zdeněk AK Medlánky 
N3. Borůvka Jan AK Jičín 
N4. Kovařík Tomáš AK Zbraslavice 
N5. Jasaň Petr AK Medlánky 



 

Strana 5 z 7 

Dle bod ů 6.3.3. a 6.3.4. SŘ - Pořadatel soutěže může zvýšit celkový počet 
soutěžících podle svých kapacitních možností za předpokladu, že soutěžící splňují 
nominační kritéria dle odstavce 6.1. SŘ. 

 

5. Upřesnění nominací na mezinárodní sout ěže v roce 2006 
Trenér RD Petr Krejčiřík upřesnil nominaci pilotů AeČR na mezinárodní soutěže 
v roce 2006. V závorkách jsou uvedeny počty volných míst v jednotlivých třídách, 
kurzívou jsou uvedeni náhradníci. 

29th WGC, Eskilstuna, Švédsko, 3.6. - 18.6.2006 
Soutěže se může zúčastnit maximálně 5 soutěžících z jednoho státu celkem ve 4 
třídách. Ve hře je celkem 5 míst navíc pro státy nejlépe postavené v IGC Ranking 
Listu. ČR bude možná mít své šesté místo: 
Std: Loužecký Pavel, Suchánek Tomáš 
15m: Koutný Petr, Netušilová Alena 
18m: Krejčiřík Petr 
Open: Rendla Tomáš 

4th WGC Club Class, 5th WGC World Class, Vinon sur Verdon, Francie 
14.7. - 29.7.2006 
Soutěže se mohou zúčastnit maximálně 3 soutěžící ve třídě (rozhodnutí zvýšit počet 
soutěžících ve třídě padlo na zasedání IGC v Lausanne 3.-4.3.2006: 
Club: Loužecký Pavel, Krejčiřík Petr, Tomaňa Jaroslav  
World: Dedera Miloš, Bušek Josef 
 

6. Finance PK Ae ČR 
Pohyby a aktuální stav účtu PK AeČR v letech 2005 a 2006 budou zveřejněny, 
jakmile bude vyjasněna skutečná výše účtu se Sekretariátem AeČR. Skutečný stav a 
pohyby budou zveřejněny formou přílohy tohoto Zápisu do konce dubna 2006. 

Předpokládaná výše dotace od Sazky (pro plachtaře 54,5% z celkové dotace Sazky 
pro AeČR) v roce 2005 byla 970.100,- CZK. 

PK se rozhodla, že pokud bude dostávat pravidelně příslušnou část dotace Sazky, 
bude používat dotaci mimo jiné na tyto účely/výdaje: 

- poplatky EGU:  125 EUR/rok (platí pro roky 2006 a 2007) 
- poplatky za uvedení hlavních soutěží AeČR v IGC Ranking Listu (v loňském roce 

byl poplatek za první třídu v soutěži 200 CHF a za každou další třídu soutěže 
50 CHF) 

- výjezdy delegátů IGC FAI a EGU 
- poplatek OLC:  cca 300 EUR/rok 
- odměna za vyhodnocení CPS 
- cestovní náklady na jednání PK AeČR pro členy PK a přizvané hosty 
- propagace plachtění v ČR 
- vyhlášení sportovců AeČR - plachtařů 
- proplacení startovného juniorům na všech hlavních soutěžích AeČR (PMČR, 

PMČR_J, PMČR_D a PMRg) až do výše uvedené v konkursu na pořádání 
soutěže 

Všechny pohyby na účtu PK budou uváděny v Zápisech z PK. 



 

Strana 6 z 7 

Pokyn k proplacení finanční částky vydává předseda PK sekretariátu AeČR, který 
provede platbu. 

PK AeČR uděluje odměnu Jiřímu Cihlářovi za vyhodnocení CPS 2005 ve výši 5.000,-
CZK. 

 

7. Výběr kandidáta na po řádání Mistrovství Sv ěta (WGC) ve t řídách 
Std, Club a World v roce 2010 
Do konkursu vyhlášeného Výborem AeČR s uzávěrkou 31.1.2006 se přihlásili dva 
kandidáti: 

1. Aeroklub Jihlava 
2. Aeroklub Zbraslavice 

PK AeČR se rozhodla nyní nevybírat pořadatele soutěže, kterého později navrhne do 
konkursu na pořádání soutěže vyhlášeného IGC FAI. 

PK ukládá oběma zájemcům o pořádání WGC 2010 vypracovat do 1.8.2006 
kompletní nabídky, které budou moci být poté zaslány IGC. 

PK AeČR na svém jednání v září 2006 vybere na základě dodaných nabídek o 
pořadateli, který se bude ucházet o WGC 2010 za AeČR u IGC FAI. Nabídka musí 
být odeslána na IGC nejpozději do 1.10.2006. 

S vypracováním nabídek na vyžádání pomůže delegát AeČR v IGC, pan Jaroslav 
Vach. 

 

8. Agenda IGC FAI 
Informace o jednání IGC ve dnech 3.-4.3.2006 ve švýcarském Lausanne podal 
Jaroslav Vach. 

Informace a závěry z jednání IGC tvoří Přílohu 1 tohoto zápisu. 

Kompletní informace o jednání IGC lze získat na webu IGC FAI. 

 

9. Agenda EGU 
Informace o jednání kongresu EGU ve dnech 25.-26.2.2006 v dánské Kodani podal 
Luděk Kluger. 

Informace a závěry z kongresu EGU budou tvořit Přílohu 2 tohoto zápisu, jakmile ji 
delegát dodá. 

 

10. AeČR po VI. konferenci 
Na základě slibu z Plachtařského semináře v Jablonném nad Orlicí (27.-29.1.2006) 
se PK AeČR se rozhodla před VI. Konferencí AeČR navrhnout a podpořit kandidáty, 
o kterých si myslí, že by měli po VI. Konferenci pracovat ve volených orgánech 
AeČR.  

Do Výboru AeČR Plachtařská komise navrhuje a podporuje tyto kandidáty:  

Prezident a člen Výboru AeČR: Luděk Kluger   



 

Strana 7 z 7 

Vice-Prezident a člen Výboru AeČR: Tomáš Rendla   

Členové Výboru AeČR: Petr Krej čiřík, Jaroslav Potm ěšil , Přemysl Vávra . 

Do nové Plachtařské komise AeČR současná PK navrhuje a podporuje tyto 
kandidáty:  Petr Koutný , Petr Krej čiřík, Tomáš Rendla , Jiří Štěpánek , 

Alena Zárybnická . 

Všichni podporovaní kandidáti jsou o svých nominacích informováni a souhlasí s 
nimi. 

Poznámka: tyto návrhy byly zveřejněny na serveru www.gliding.cz dne 19.2.2006. 

 

11. Různé 
11.1. PK AeČR děkuje panu Petrovi Kousalovi za jeho dlouholetou a převážně 

dobrovolnou činnost ve vedení technické skupiny při PK AeČR. 

Vzhledem k jeho dlouholeté aktivní činnosti ve vedení Technické skupiny a v panelu 
OSTIV jej PK AeČR navrhuje na jeden z diplomů FAI Paula Tissandiera, případně 
Pirata Gehrigera. 

11.2. Návrhy na případná ocenění FAI (Lilienthalova medaile, medaile Pelagie Majewské, 
diplom Pirata Gehrigera, diplom Paula Tissandiera) a AeČR (Zlatá medaile AeČR, 
Čestný pilotní odznak) z členských organizací lze podávat buď předsedovi 
PK AeČR, Petrovi Koutnému, generálnímu tajemníkovi AeČR, Jiřímu Dodalovi, 
nebo kterémukoliv členu PK. 

11.3. Petr Krejčiřík podal informaci o hospodaření plachtařské části LSC v roce 2005. Po 
vleklých problémech se konečně podařilo dofinancovat nákup nového 
reprezentačního Discusu 2 z rozpočtové kapitoly MŠMT. 

11.4. Luděk Kluger informoval o grantových programech MPMR na podporu letišť 
v letech 2007 a 2008. PK doporučuje jednotlivým provozovatelům letišť tyto 
grantové programy sledovat, protože mohou v budoucnu tvořit určitou část příjmů 
provozovatelů malých letišť. 

11.5. AeČR obdržel pozvání na Mezinárodní vojenské mistrovství v plachtění konané ve 
francouzském Romorantinu v termínu 3.-16.6.2006. Případní zájemci o účast 
(vojáci v činné službě) se mohou přihlásit u Petra Krejčiříka a Jaroslava Vacha. 

11.6. AeČR obdržel pozvání na Otevřenou národní soutěž v plachtění Srbska a Černé 
hory u příležitosti 50. výročí vzniku Srbského aeroklubu. Soutěž se koná v 
Zrenjaninu v termínu 8.-23.7.2006. Případné informace dostanete opět od Petra 
Krejčiříka a Jaroslava Vacha. 

11.7. A nakonec zde chci osobně poděkovat současné PK AeČR ve složení Eva Černá, 
Petr Koutný, Petr Krejčiřík, Antonín Otrusina, Tomáš Rendla, Jiří Štěpánek, Jiří 
Trnka za dosavadní převážně dobrovolnou činnost ve prospěch českého plachtění 
ve funkčním období V. Konference AeČR. Mé poděkování patří i Mirkovi Motlovi, 
dlouholetému členovi a předsedovi PK AeČR, který se vzhledem ke svým 
zdravotním problémům vzdal členství v PK. S vámi všemi se mi dobře a 
konstruktivně spolupracovalo. 

Nové Plachtařské komisi zvolené na VI. Konferenci AeČR držím palce a přeji 
mnoho úspěchů v další činnosti. 

Dne 8.3.2006 zapsal Petr Koutný (naposledy upraveno 9.3.2006)



Příloha 1  k Zápisu z 10. jednání Plachtařské komise AeČR dne 19.2.2006 

 

Zpráva delegáta v IGC FAI 2006 ze služební cesty. 
Doplňky k bodům  6.1.7, 6.3.6, 6.3.7, 6.3.8, 6.3.9, 8.1.1, 8.1.2, 12.1.1, 12,3.2.e, 12.3.3.g, 12.3.5.f, 
12.4.1.a,b, 15.3, 15.4. 

 
Účel cesty: Zasedání Mezinárodní plachtařské komise (IGC- FAI) 

Místo a datum konání: Švýcarsko, Lausanne, 3. a 4. března 2006 

Jméno delegáta : Ing. Jaroslav Vach 

 

Zápis s případným komentářem 

 
1. Zahájení. 

Zasedání bylo zahájeno v 9,15 prezidentem IGC panem Bobem Hendersonem. Přivítal 
prezidenta FAI pana Pierra Portmanna a generálního tajemníka FAI pana Maxe Bishopa. 
Minutou ticha byli uctěni zesnulí plachtaři. Maďarský delegát Béla Kassai podlehl těžké 
nemoci krátce před zasedáním. 

Kontrola účasti: Prvého dne se zasedání účastnili delegáti z 28 států, 2. dne 29 států. 

 
2. Schválení zprávy z p ředcházejícího zasedání IGC 2005 

Bez připomínek. 

 
3. Všeobecné záležitosti FAI (Max Bishop) 

Byly zmíněny především oslavy 100. výročí vzniku FAI. 

 
4. Zprávy 
4.1 Zpráva prezidenta IGC (B.Henderson) 

Především Grand Prix je velkým příslibem do budoucna, IGC vidí v tomto typu závodů  
možnost dalšího rozvoje a propagaci plachtění. 

 
4.2 Zpráva OSTIV (profesor L.Boermans) 

Výroční cenu OSTIVu obdržel Streifeneder za jedinečný záchranný systém uvedený do 
běžného provozu. Vzhledem k problémům s vydáváním své technické publikace  bude OSTIV 
vydávat Technical Soaring ve vlastní režii. Sailplane Development Panel vedený Dr. M. 
Rehmetem rozšiřuje  spolupráci z EASA . Meteorological Panel, vedený Dr.H.Trimelem bude 
updatovat TN 158-Příručku pro předpověď plachtařských letů. 

 
5. Finance IGC (D. Bradley) 

Předložena uzávěrka k 31.12.2005: 49.899,10 EUR a rozpočet pro rok 2006. 

 

Příspěvek prezidenta FAI pana Pierra Portmanna. 
 
6. Zprávy bez nutnosti hlasování 
 
6.1 IGC Podkomise 
6.1.1 Zpráva podkomise komerčních příležitostí (B. Henderson) 
6.1.2 Komunikace a PR (B. Henderson) 
6.1.3 Web IGC (P. Ryder) 

Delegáti byli osloveni pro vytvoření zpětné vazby s cílem vylepšení stránek pro uživatele. 
Rozeslána tabulka – archív závodů s prosbou o doplnění. Rovněž žádost o fotodokumentaci. 

6.1.4 Vývoj závodů a kontrola jejich kvality (E. Mozer) 

Návrh na další zkvalitnění posílením role Hlavního Stewarda. Uspořádání semináře pro 
Stewardy. Návrh změny refundace Hlavního Stewarda a prezidenta I Jury z Organizátora na 
IGC. 

6.1.5 Zpráva z oslav 100. výročí založení FAI v roce 2005 (E.Mozer) 



Příloha 1  k Zápisu z 10. jednání Plachtařské komise AeČR dne 19.2.2006 

 

6.1.6 Zpráva z Managementu  šampionátů IGC (FAI) (E.Mozer) 
6.1.7 Sportovní řády (R.Macintyre) 

a) Zpráva B. Smitha o možném využití COTS (nehomologovaných FR) 
b) Zpráva I.Strachana – dtto 

Závěry z diskuze: GPS výška max 6000 ft nad WGS84 elipsoid. Rozdíly mezi GPS a tlakovou 
výškou. U GPS rozdíly ± 500ft, píky:max 1750 ft, min. 800 ft..Při vynechání (v kroužení) se 
objeví následně větší rozdíl. Výšky jsou nespolehlivé. Výbor doporučil použití COTS použití 
pro stříbrný a zlatý odznak v budoucnu (2008?) jako náhradu za fotoaparát pro záznam 
polohy, nikoli výšky (nutno i nadále používat baro). Schváleno s doplňky. 

 
6.1.8 Zpráva komise GNSS FR (Letové zapisovače) (I.Strachan) 
6.1.9 Zpráva ANDS (Letecká doprava, Navigace a zobrazovací systémy (B.Smith) 
6.1.10 Světová třída (P.Morelli) 

Prof. P.Morelli, dlouholetý předseda subkomise, rezignoval. Novým předsedou  se stal  F.Pin 
(USA). Celosvětově bylo prodáno  velmi málo  PW5 (3 ks?). Jeden z polských výrobců 
(Swidnik) skončil činnost, další dva (Jezow) jsou zatím aktivní. 

 

6.2 Zprávy specialistů 

6.2.1 Baron Hilton Cup (H.Linke) 

 Loni se zúčastnili poprvé Češi: Jirka Kupec a Petr Stárek 

6.2.2 CASI (T.Johannessen) 

6.2.3 Komise životního  prostředí (B.Smith) 

6.2.4 OLC (A.Reich) 

6.2.5 Plachtařské simulátory (R.Stuck) 

6.2.6 IGC Ranking List (B.Spreckley) 

Česko je s počtem 70 plachtařů na výborném 5. místě na světě. (UK,Polsko,Ge,Fr.) 

6.2.7 Vzdušný prostor, licence a zdravotní způsobilost (P.Eriksen) 

Nebezpečí rozvoje  civilní dopravy, někde již téměř nelze sportovní a rekreační létání 
provozovat (Belgie, Nizozemí). Někde si piloti toto nebezpečí ještě neuvědomují. 

 

6.3 Minulé a budoucí IGC Šampionáty 

- Minulé 

6.3.1  13. Mistrovství Evropy v Klubové , Std a 18m třídě 2005, Nitra,SK 

6.3.2  13. Mistrovství Evropy v 15m a Volné třídě 2005, Rayskala, Finsko 

6.3.3    4. Mistrovství světa juniorů 2005 Husband Bosworth,UK 

6.3.4    3. Mistrovství světa žen v Klubové Std a 15m třídě 2005, Klix, Německo 

 

- Budoucí 
6.3.5 29.Mistrovství světa 2006 v Std, 15m, 18m a Volné třídě, Eskilstuna, Švédsko 
6.3.6 5. Mistrovství světa 2006 ve Světové a Klubové třídě, Vinon, Francie 

15.-28.7.2006 

Antikolizní lepivé pásky povinné-organizátor bezplatně dodá, FLARm nepovinný, ale 
doporučený, 30 ks bude k pronajmutí, PW5 k pronajmutí nejsou 

 
6.3.7 4. MS žen Francie 2007 

Přeloženo z Bailleau do Romorantin, 180 km jižně Paříže 

Trenink 13.-16. 7 

Zahájení 17.7, Závod: 18.-28.7, Předání cen a ukončení: 29.7 550,-EUR  entry, 35,-EUR vleky 

 
6.3.8 MS juniorů, Rieti, Italie 2007 

300,-EUR entry.  

Návrh na povinné užívání FLARM neprošel, pouze doporučeno, 14 jednotek k pronajmutí. 



Příloha 1  k Zápisu z 10. jednání Plachtařské komise AeČR dne 19.2.2006 

 

Pro juniory organizován 2006 trenink- ubytování zdarma 

 
6.3.9 MS neklapkové, Rieti, Itálie  2008 

Entry: 800,-EUR 

 

6.4. Schválení Stewardů a členů Mezinárodní Jury (E.Mozer) 

- 29.Mistrovství světa v plachtění 2006, Eskilstuna, Švédsko: 

Mezinárodní Jury –T.Johannessen, R.Stuck, P.Eriksen 

Stewardi: Hlavní:D.Bradley 

Další: A.Solbakken, M.Vigorito 

 
- 5. Mistrovství světa ve ve třídě Světové a 4. MS v Klubové třídě 2006, Vinon, Francie 

Mezinárodní Jury: T.Johannessen, R.Stuck, R.Macintyre 

Stewardi: Hlavní: P.Ryder 

Další: Beta, M.Vigorito 

 
6.5 Plachtařské Grand Prix 

6.5.1 Zpráva z 1. Světové Grand Prix v bezotorovém létání 2005, Saimt Auban, Francie 
6.5.2 Kvalifikační Grand Prix 2006  
- 9. kvalifikačních GP: 

 
- Australie - 12/2006 
- Francie – 9/2006 Saint Auban 
- UK – 9/2006 Grandsden Lodge 
- Německo – 8/2006 Hahnweide 
- NZ – 01/2006 Omarama 
- Rusko -  8/2006 Drakino 
- Slovensko - 04/2006 Nitra 
- SA – 12/2006 Bloemfontein 
- USA – 7/2006 Ely, Nevada 

 

Kvalifikace: Pro mezinárodní GP 2007 je k dispozici 20 míst, na která se budou kvalifikovat piloti z 9 
kvalifikačních GP 2006. Na kvalifikačním GP musí být min. 5 pilotů cizích. 

 

Způsob: Piloti na 1. a 2. místě kvalifikačního GP se bude kvalifikovat automaticky pro rok 2007. Tito 
vyplní 18 z 20 míst. Zbývající 2 místa doplní piloti dle pořadí  v Ranking List platného k poslednímu dni  
Kvalifikačního GP 2006. 

 
6.5.3 Světová GP 2007 

Návrhy:  
- Omarama NZ 2007 
- Bloemfontein, SA 2007 

 
7. Příspěvek prezidenta EAS (Sir John Allison) 

 
8. Hlasování o budoucích Šampionátech 

 
8.1 Návrhy 2009: 

8.1.1    4. Mistrovství světa žen 2009 
- Szeged, Maďarsko (15 hlasů) 
- Orel, Rusko (9 hlasů) 
- Nitra, SK (5 hlasů) 

Na základě hlasování zvítězilo Maďarsko, Szeged 



Příloha 1  k Zápisu z 10. jednání Plachtařské komise AeČR dne 19.2.2006 

 

600,-EUR entry, 33,-EUR vleky, 37,-EUR vleky volná a 18m, 1 E= 253 HUF 

 
8.1.2 5. Mistrovství světa juniorů 2009 
- Wiener Neustadt, Rakousko (14 hlasů) 
- Rayskala, Finsko (15 hlasů) 

Zvítězilo Finsko, Rayskala 

750,- EUR entry, 35,-EUR vleky 

 
8.2 Návrhy pro Světové Grand Prix 2007 

- Nový Zéland, Omarama (25 hlasů) 
- Jižní Afrika, Bloemfontein (5 hlasů) 
- USA (svoji nabídku  stáhlo) 

 

Světová GP 2007 se uskuteční v roce 2007 na Novém Zélandě. (Podmínky dané sponzory se jevily 
jako výborné, proti dosti finančně náročnému projektu Jižní Afriky). 

 
9. Otázky k výše uvedeným návrh ům 

 

Příští rok se budou schvalovat následující návrhy na mistrovství: 
 

a) Pro rok 2010: 
- WGC klapkové: 15m, 18m, Volná třída 
- WGC neklapkové: Světová, klubová, std 

 
b) alternativní pro rok 2009: 
- EGC klapkové: 15m, 18m, Volná 
- EGC neklapkové: Světová, klubová, std 

 

Návrhy je třeba poslat Ericu Mozerovi (předseda komise pro Návrhy šampionátů) do 1. října  

2006. 

 
10. IGC Stratégie (B.Henderson) 
 
11. Nominace na prezidenta IGC 

2 navržení kandidáti: B.Henderson a E.Mozer (vzdal) 

B.Henderson se stal prezidentem IGC na další roční období. 

  
12. Zprávy a návrhy o kterých se musí hlasovat. 

 
12.1 Návrhy výboru IGC 
12.1.1 Umístění místa MS (od roku 2010 bude IGC podporovat princip, že min. za 4 roky se 

budou MS konat mimo Evropu). Year 1 návrh. Schváleno 
12.1.2 Poplatky IGC za organizování IGC podniků byly odsouhlaseny s doplňky následovně: 

-200 EUR Grand Prix 

-1000 EUR Baron Hilton Cup 

-1500 EUR ME a MS 

-V případě MS a ME příplatek 75 EUR/pilota 

-MS juniorů bez poplatku 

-IGC komise bude refundovat náklady na prezidenta I Jury  a hlavního Stewarda. 

 
12.2 Sportovní řád, část 3, všeobecný díl 
12.2.1 Návrhy komise pro Sportovní řád. 

a) Podpis pilota vlečného letounu – pouze editační úprava 



Příloha 1  k Zápisu z 10. jednání Plachtařské komise AeČR dne 19.2.2006 

 

b) Pravidla pro použití seznamu OB v případě deklarovaných tratí byly odsouhlasené. 
c) Dvousedadlovky 20m rozpětí byly odsouhlasené s doplňky následovně: 
- Dvousedadlovky s rozpětím 20 m  s dvěma členy posádky a v rozsahu seznamu 

hendikepů určených pro soutěž 
- Posádka je složená pouze ze 2 pilotů, oba musí mí sportovní licenci (piloti se nesmí 

měnit, v případě, že jeden nemůže letět (nemoc), pak nemůže druhý sám letět. 
- V případě vítězství jsou oba piloti mistry šampionátu 
- Rozpětí max. 20 m 
- Vodná přítěž s možností vypouštění je přípustná 
- Při hodnocení třídy je možno použít indexů (hendikepů) 
d) Způsob použití IGC index seznamu v klubové třídě byl schválený 
e) IGC index seznam pro klubovou třídu byl schválený 
f) Kontinentální rekordy – návrh nebyl schválený 

 
12.2.2 Návrhy skupiny: Pravidla pro světové rekordy 

a) Byla odsouhlasená výlučně elektronická deklarace (vc GNSS FR) v případě pokusu o 
světový rekord 

b) Pravidla pro konflikt zájmů v případě ověření světového rekordu byla schválená jako 
princip, s poznámkou, že upřesnění formulací jednotlivých paragrafů budou zpracované 
v následujícím roce ve spolupráci IGC a FAI. 

c) Kompetence oficiálního pozorovatele při ověření pokusu o světový rekord byla schválená 
s edit. doplňky. 

d) Pravidla pro použití záznamu o  použití pohonné jednotky (ENL) při rekordním letu. GNSS 
FR musí zaznamenat použití pohonné jednotky bez možnosti zapnutí a vypnutí a tato 
funkce musí být fyzicky integrovaná v GNSS FR. Návrh byl odsouhlasený s edit. 

e) Zákroky IGC/FAI vůči organizaci nebo jednotlivci v případě pokusu o falšování 
dokumentace o světovém rekordu.  V tomto bodě IGC odsouhlasilo přeformulování 
paragrafu k dalšímu zasedání. 

f) Záznamové zařízení v případě dokumentace k světovému rekordu (změna formulace 
z diskety na jakékoli záznamové zařízení) – návrh byl odsouhlasený. 

 
12.3 Sportovní řád, část 3, Annex A 

 

Návrh výboru IGC na implementaci rozhodnutí o počtu přihlášek na MS a ME v jednotlivých třídách 
z roku 2004 do Annexu A (důvodem byly nejasnosti vyplývající z chybějící formulace výše uvedeného) 
–  Návrh byl odsouhlasený. 

 
12.3.1 Návrhy výboru IGC 

a) Vítězové aktuálních MS  juniorů a žen se mohou zúčastnit následujícího MS v aktuální 
třídě navíc mimo nominované družstvo státu – návrh byl odsouhlasený. 

b) Byla odsouhlasená nová definice volné třídy: 
c) Volná třída max. 850 kg pro všechny kluzáky volné třídy 

i) V průběhu mistrovství jsou povolené změny koncových nástavců a wingletů 
ii) Omezení hmotnosti  max. 850 kg a povolené změny v konfiguraci zůstanou 

nezměněné do 30.září 2017 
12.3.2 Návrhy komise Annexu A 

a) Bylo odsouhlasené nové 4-roční moratorium na změny v Annexu A, které bude platit od 
1.října 2006 (žádné významné změny v pravidlech do 30.září 2010) 

b) Trvání Mistrovství světa max. 16 dní a kontinentální u mistrovství max. 10 dní spolu se 
souvisejícími změnami bylo zamítnuté. 

c) Návrh na časový odstup mezi jednotlivými závody, navrhováno min. 4 dny- byl 
odsouhlasený se změnou  (should be separated). 

d) Pro novou třídu dvousedadlovek s max. rozpětím 20 m byl odsouhlasený max. váhový 
limit 750 kg.  

e) Změny ve výpočtu min. vzdálenosti pro rychlostní úlohy bylo odsouhlasené dle návrhu 
f) Zrušení min. výšky v cíli úlohy na vzdálenost dle návrhu bylo odsouhlasené 
g) Zrušení možnosti penalizace pilotů v rychlostních úlohách v případě přistání v terénu dle 

návrhu bylo odsouhlasené 



Příloha 1  k Zápisu z 10. jednání Plachtařské komise AeČR dne 19.2.2006 

 

h) Zrušení úlohy na vzdálenost s možností výběru tratě pilotem bylo dle návrhu 
odsouhlasené 

i) Zrušení rychlostní úlohy s možností výběru tratě pilotem dle návrhu bylo odsouhlasené 
j) Návrh, aby se jednotlivé otočné pozorovací zóny nemohly překrývat byl odsouhlasený 
k) Seznam hendikepů (Index list) pro klubovou třídu spolu s referenčními hmotnostmi byl 

odsouhlasený. 
l) Návrh, aby kilometrový vyhodnocovací systém byl zrušený byl odsouhlasený. 
m) Návrh na určení přesného data na předkládání změn do Annexu A byl jako editační 

změna změněný v souladu se současnou praxí. 
n) Návrh na upřesnění pravidel pro postavení na gridu (princip, že není přesné místo v řadě, 

ale důležité je číslo řady) byl odsouhlasený v souladu se současnou praxí na 
mistrovstvích. 

 
12.3.3 Návrhy AK Francie na změny Sportovního řádu 

 
a) Návrh na změnu definice zahájení bezmotorového letu byl  přesunut na jednání komise 

pro Sportovní řád, která má tuto definici upřesnit a dát návrh na další jednání. 
b) Návrh na změnu definice ukončení bezmotorového letu – dtto. 
c) Návrh na změnu deklarace ve Sportovním řádu – dtto. 
d) Návrh na možnost deklarovat při jednom letu více světových rekordů  (jak bylo v minulosti 

zrušeno) pro některé typy letů a úloh bylo předáno komisi pro Sportovní řády pro konečné 
dopracování a předložení návrhu na dalším zasedání IGC. 

e) Návrh na změnu definice dosáhnutí cíle byl přesunut na dopracování komisi pro Sportovní 
řád, která ho má předložit na dalším zasedání IGC. 

f) Návrh na uznání letů, které nejsou národní rekordy jako světových rekordů byl zamítnutý. 
g) Návrh na integraci třídy ultralehkých motorizovaných kluzáků do současné struktury třídy 

IGC byl odsouhlasený (Year 1 návrh). 

 
12.3.4 Návrhy AK Německa na změny Sportovního řádu 

 
a) Návrh na rozdělení kategorie: nejlepší výkon na termické a ostatní byl předaný na 

přezkoumání meteorologickému panelu OSTIV. 
b) Návrh, aby oficiální pozorovatel při pokusech o světové rekordy kontroloval nepřekročení 

max. povolené hmotnosti kluzáku byl zamítnutý. 
c) Návrh na povinné zveřejňování záznamu z letů uznaných za světové rekordy na internetu 

byl odsouhlasený. 

 
12.3.5 Návrhy AK Itálie na změny Sportovního řádu 

 
a) Návrh na povinné používání antikolizního zařízení FLARM byl změněn na vytvoření 

komise pro zkoumání možnosti povinného použití zařízení na zvýšení přehledu o vzdušné 
situaci v okolí kluzáku při IGC mistrovstvích. Year 1 návrh. 

b) Návrh na vytvoření komise pro zkoumání možnosti povinného vybavení kluzáků nárazu 
odolnými kokpity kluzáků při IGC mistrovstvích byl zamítnut. 

c) Návrh na zrušení min. času při úlohách AAT byl zamítnut. 
d) Návrh na povinné užívání pouze kruhů jako otočných pozorovacích zón při AAT úlohách 

byl zamítnut. 
e) Návrh na užití max. poloměru 15 km pro otočnou pozorovací zónu při AAT úlohách byl 

zamítnut. 
f) Návrh na určení min. počtu 2 pilotů v soutěži družstev na IGC mistrovstvích byl schválen 

s doplňky. 

 
12.4 Další návrhy 

 
12.4.1 Návrhy AK Rakouska 

 

Návrhy na změny pravidel pro IGC Ranking List (RL) 
a) Návrh,  



Příloha 1  k Zápisu z 10. jednání Plachtařské komise AeČR dne 19.2.2006 

 

- aby pravidla pro RL byly vydané jako Příloha (Annex) ke Sportovnímu řádu byl 
stažen – provede IGC 

- Návrh, aby vše, co se týká RL bylo implementované do Pravidel RL, byl stažen-
provede  IGC 

- Návrh, aby se výpočet RL přepočítal k 1.1.1999 s nulovým skóre pro každého pilota 
byl zamítnutý. 

- Návrh, aby každá země měla možnost doplnit závody od roku 1999 do roku 2005 
bez poplatků do RL za roky 1999 až 2002, spolu s předcházejícím  návrhem bylo 
změněné na návrh, aby všechny soutěže před rokem 2003 byly z výpočtu RL 
vyřazené a zároveň, aby se soutěže od roku 2003 do současnosti mohli dodatečně 
doplnit při splnění podmínky zaplacení poplatku do RL. Tento upravený návrh byl 
odsouhlasený. (Tedy výsledky PMČR, případně dalších soutěží v ČR od roku 2003 by 
se mohly zařadit, pokud to má smysl pro zvýšení bodové hodnoty českých pilotů v RL 
(Krejčiřík, Koutný). Dle RL se posuzuje a bude posuzovat  při určení dalších pilotů za 
stát pro MS, ME a GP. 

- Návrh, aby se kvalita soutěže posuzovala dle postavení pilota v RL k 30. září byl 
posunutý na dopracování komisí pro IGC RL. 

- Návrh, aby se umístění státu v RL vyhodnocovalo dle umístění 5 nejlepších pilotů ze 
státu - schválen s doplňkem. 

 
b) Poplatky za zařazení soutěží do IGC RL 

- Návrh, aby  poplatek do RL byl odvozený z počtu pilotů na dané soutěži byl 
odsouhlasený se změnou, že  to bude od doby, kdy k tomu budou vytvožené vhodné 
technické a administrativní podmínky.  

- Návrh, na individuální poplatek za pilota pro podnik kategorie 2 (2+) do RL  byl 
stažen navrhovatelem. 

- Povolení užití loga – stažen 

 
13. Vyhodnocení, medaile, diplomy 
 
13.1 Lilienthalova medaile 

 

Byli navržení následující kandidáti: 

Alan Patching (Australie) 

Marie Kyzivátová (Česká republika) 

Sebastian Kawa (Polsko) 

Ian Strachan (UK) 
Humberto Lobo Morales (Mexico) 

 

Na základě hlasování medaili získal Ian Strachan (UK)  

 
13.2 Diplom Pirata Gehrigera 

 

Navržení byli: 

Martin Simons (Australie) 
Fransois van Haff (Holandsko) 
 

Pravidla umožňují, aby diplom mohli získat až 3 kandidáti. 

Na základě hlasování cenu obdrželi oba kandidáti. 

 
14. Volba funkcioná řů 

Na následující funkční období byli zvoleni: 



Příloha 1  k Zápisu z 10. jednání Plachtařské komise AeČR dne 19.2.2006 

 

 

Prezident IGC : Bob Henderson (Nový Zéland) 

1- ní Viceprezident:  Eric Mozer (USA) 

Viceprezidenti  (5): 
iii) R.Stuck (Francie) 
iv) A.Reich (Německo) 
v) V. Foltín (Slovensko) 
vi) B.Spreckley (UK) 
vii) G.Ax (Švédsko) 

 

Tajemník: Peter Eriksen 

 
15. Různé 
15.1 Opožděný návrh na změnu pravidel pro volnou třídu na 29. MS v Eskilstuna, Švédsko 

 (aby zde platila již nová změna, týkající se jednotného limitu 850 kg a možnosti změny 
konfgurace  koncových pasnelů a wingletů) byl zamítnut. 

 
15.2 Opožděný návrh na zvýšení počtu přihlášených pilotů na 3 do klubové a světové třídy na 

MS ve Vinonu, Francie 2006 byl odsouhlasený a následně schválený. 

Zatím 36 přihlášek – klubová třída a 14 světová. Pokud bude větší počet, využije se RL. 

 
15.3 Opožděný návrh povolující užití COTS GPS pro stříbrný a zlatý odznak (Year 1) – 

schválen. 

 
15.4 Opožděný návrh, navrhující vytvořit pro NAC průvodce k určení vhodných COTS GPS 

(Year 1 návrh) – schválen 

 

Diskutoval jsem možnost uspořádání Mezinárodních závodů Blaníků. Výbor doporučuje název 
International Blanik Cup. Protože jsem už loni uvedl možnost startu závodníků z USA, Australie či 
Jižní Ameriky na Mistrovství ČR dvousedadlovek, jejich zástupci mi sdělili, že zatím bohužel není 
zájem. Návrh na případné pořádání MS je možné podat oficiálně do patřičného termínu, ale 
v současné strategii IGC a filozofii tříd  nemá místo a zřejmě by neměl naději na úspěch při případném 
hlasování.  

 
Příští zasedání: 
Lausanne, Švýcarsko 2.- 3. března 2007 

Návrhy a zprávy vyžadující hlasování je nutno poslat do 15. prosince 2006 tajemníkovi 

Návrhy a zprávy nevyžadující hlasování je nutno poslat do 7. ledna 2007 tajemníkovi 

Materiály budou delegátům k dispozici do 16. ledna 2007 

Nabídky na mistrovství 2010 a alternativní 2009 musí být poslány do 1. října 2006-E.Mozer 

 

Zapsal: Ing. Jaroslav Vach 

Delegát AKČR v IGC-FAI 

7.3.2006 

Doplňky  8.3.2006 

 


